
 
  
 
 
 
 

ประกาศสภาสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒ 
เรื่อง  สาขาวิชาสัมพันธ์ของผู้เข้าศึกษาต่อในหลักสูตรระดับปริญญาตรี  

สายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ พ.ศ.๒๕๖๗ ของสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒ 

 

 เพื ่ออนุวัติให้เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการการอาชีวศึกษา เรื ่อง เกณฑ์มาตรฐานคุณวุฒิ
อาชีวศึกษา ระดับปริญญาตรีสายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ พ.ศ. ๒๕๖๗  ลงวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 
ข้อ ๑๔ คุณสมบัติผู ้เข้าศึกษา (๑) หลักสูตรปริญญาตรีสายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ (๔ ปี) ต้องเป็น
ผู ้สำเร็จการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ในสาขาวิชาที ่ตรงหรือสัมพันธ์กับสาขาวิชา  
ที่จะเข้าศึกษา (๒) หลักสูตรปริญญาตรีสายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ (ต่อเนื่อง) ต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษา 
ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือเทียบเท่า หรือระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่าในสาขาวิชา 
ที่ตรงหรือสัมพันธ์กับสาขาวิชาที่จะเข้าศึกษา 

  กรณทีีผู่้เข้าศึกษา จบการศึกษาในสาขาวิชาสัมพันธ์กับสาขาวิชาที่จะเข้าศึกษา ตาม (๒) ให้เป็นหน้าที่
ของสถาบัน โดยความเห็นชอบของสภาสถาบัน และเสนอต่อคณะกรรมการการอาชีวศึกษา เพื่อพิจารณา
อนุมัติ และที ่ประชุมคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ครั ้งที ่ ๕/๒๕๖๗ เมื ่อวันที ่ ๒๗ พฤษภาคม ๒๕๖๗  
มีมติเห็นชอบสาขาวิชาสัมพันธ์ กับ สาขาวิชาที่จะเข้าศึกษาต่อในหลักสูตรระดับปริญญาตรีสายเทคโนโลยีหรือ
สายปฏิบัติการ ของสถาบันการอาชีวศึกษาและสถาบันการอาชีวศึกษาเกษตร 

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๕ (๒) แห่งพระราชบัญญัติการอาชีวศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๑ และ 
มติที่ประชุมสภาสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒ ในการประชุม ครั้งที่ 1/2568 เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 
พ.ศ. 2568 จึงออกประกาศสภาสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒ เรื่องสาขาวิชาสัมพันธ์ ของผู้เข้าศึกษาต่อ  
ในหลักสูตรระดับปริญญาตรี สายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ พ.ศ.๒๕๖๗ ของสถาบันการอาชีวศึกษา 
ภาคใต้ ๒ 

 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ ประกาศสภาสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒ เรื ่องสาขาวิชาสัมพันธ์ 
ของผู้เข้าศึกษาต่อในหลักสูตรระดับปริญญาตรี สายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ พ.ศ. ๒๕๖๗ ของสถาบัน 
การอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒”  

 ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 

 

ให้ใช้ประกาศนี้... 



 
 

๒ 

 ให้ใช้ประกาศนี ้สำหรับหลักสูตรที ่พัฒนาหรือปรับปรุง ระดับปริญญาตรีสายเทคโนโลยีหรือ  
สายปฏิบัติการ (ต่อเนื่อง) ทุกสาขาวิชาที่จะเปิดใหม่และหลักสูตรปรับปรุงของสถาบัน ตั้งแต่ปีการศึกษา 
๒๕๖๗ เป็นต้นไป  

 ข้อ ๓ ในประกาศนี ้

 “สถาบัน” หมายความว่า สถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒ 

 “สภาสถาบัน” หมายความว่า สภาสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒ 

 “สาขาวิชา” หมายความว่า สาขาวิชาที่เปิดสอนในหลักสูตรระดับปริญญาตรี สายเทคโนโลยีหรือสาย
ปฏิบัติการ ของวิทยาลัยในสังกัดสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒ 
           “สาขาวิชาตรง” หมายความว่า สาขาวิชาในหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือเทียบเท่า  
ที่ตรงกับสาขาวิชาในหลักสูตรปริญญาตรีสายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ(ต่อเนื่อง) ที่สถาบันการอาชีวศึกษา
ภาคใต้ ๒ เปิดสอน 

  “สาขาวิชาสัมพันธ์” หมายความว่า สาขาวิชาในหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือเทียบเท่า 
ที่สัมพันธ์หรือเกี่ยวเนื่องกับสาขาวิชาในหลักสูตรปริญญาตรีสายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ(ต่อเนื่อง)  
ที่สถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒ เปิดสอน 

         ข้อ ๔ ให้อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร ระดับปริญญาตรีสายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ(ต่อเนื่อง) 
ทุกสาขาวิชาที่จะเปิดใหม่และหลักสูตรปรับปรุงของสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒  กำหนดคุณสมบัติของผู้
เข้าศึกษาหลักสูตรปริญญาตรีสายเทคโนโลยี หรือสายปฏิบัติการ (ต่อเนื่อง) จะต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือเทียบเท่า ในสาขาวิชาตรงหรือสัมพันธ์กับสาขาวิชาที่จะเข้าศึกษาหลักสูตร
ปริญญาตรีสายเทคโนโลยี หรือสายปฏิบัติการ (ต่อเนื่อง) ดังนี้ 

 

 

 

วิทยาลัย... 

ที ่ สาขาวิชา สาขาวิชาตรง สาขาวิชาสัมพันธ์ 
วิทยาลัยเทคนิคตรัง 
๑ เทคโนโลยียานยนต์ ปวส.เทคนิคเครื่องกล ปวส.เทคนิคยานยนต์ไฟฟ้า (๒) 
๒ เทคโนโลยีไฟฟ้า ปวส.ไฟฟ้า ไม่มีวิชาสัมพันธ์ 
๓ เทคโนโลยีสารสนเทศ ปวส.เทคโนโลยีสารสนเทศ ๑. ปวส.เทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล (๒) 

๒. ปวส.เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ (๒) 
๓. ปวส.คอมพิวเตอร์โปรแกรมเมอร์ (๒) 
๔. ปวส.ซอฟต์แวร์ระบบสองกลฝังตัว (๒) 
๕. ปวส.คอมพิวเตอร์เกมและแอนิเมชั่น (๒) 

๔ การบัญชี ปวส.การบัญชี ไม่มีวิชาสัมพันธ์ 



 
 

๓ 

 

 ประกาศ  ณ  วันที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568 

 

 

      (นายพะโยม ชิณวงศ์)  
           นายกสภาสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ ๒ 
 

ที ่ สาขาวิชา สาขาวิชาตรง สาขาวิชาสัมพันธ์ 
วิทยาลัยเทคนิคกระบี่ 
๕ เทคโนโลยียานยนต์  ปวส.เทคนิคเครื่องกล ปวส.เทคนิคยานยนต์ไฟฟ้า(๒) 
๖ การตลาด ๑. ปวส.การตลาด 

๒. ปวส.การจัดการธุรกิจค้าปลีก 
๑. ปวส.การบัญชี (๒) 
๒. ปวส.การจัดการสำนักงาน (๒) 

๗ เทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล ปวส.เทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล ๑. ปวส.คอมพิวเตอร์ธุรกิจ (๒) 
๒. ปวส.เทคโนโลยีสารสนเทศ (๒) 
๓. ปวส.เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ (๓) 

วิทยาลัยอาชีวศึกษาภูเก็ต 
๘ การโรงแรม ปวส.การโรงแรม ไม่มีวิชาสัมพันธ์ 
๙ การท่องเที่ยว ปวส.การท่องเที่ยว ไม่มีวิชาสัมพันธ์ 

๑๐ เทคโนโลยีอาหารและ
โภชนาการ 

ปวส.อาหารและโภชนาการ ไม่มีวิชาสัมพันธ์ 

๑๑ การบัญชี ปวส.การบัญชี ไม่มีวิชาสัมพันธ์ 
๑๒ เทคโนโลยีสารสนเทศ ปวส.เทคโนโลยีสารสนเทศ ๑. ปวส.คอมพิวเตอร์โปรแกรมเมอร์ (๒) 

๒. ปวส.เทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล (๒) 
๓. ปวส.คอมพิวเตอร์ธุรกิจ (๒) 
๔. ปวส.คอมพิวเตอร์เกมส์และแอนิเมชั่น (๒) 
๕. ปวส.เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ (๒) 

วิทยาลัยเทคนิคพังงา 
๑๓ เทคโนโลยีการผลิต ๑. ปวส.เทคนิคการผลิต 

๒. ปวส.เทคนิคอุตสาหกรรม 
๑. ปวส.เขียนแบบเครื่องกล (๒) 
๒. ปวส.เทคนิคโลหะ (๒) 

วิทยาลัยเทคนิคภูเก็ต 
๑๔ เทคโนโลยีการจัดการ

อาคาร 
ปวส. เทคนิคการจัดการอาคาร ๑. ปวส.ไฟฟ้า (๒) 

๒. ปวส.อิเล็กทรอนิกส์ (๒) 


